
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 
 

III SERVIZIO 
 

SERVIZI ALL'INDIVIDUO, ALLA FAMIGLIA, AL CITTADINO 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 67 del 18/06/2012 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  592 

 Del 27/06/2012 

 
OGGETTO: Consultazioni amministrative del 6 e 7 maggio 2012 – Liquidazione 

compenso dovuto ai componenti l’Ufficio Centrale Elettorale. 
 

 
IL RESPONSABILE 

 
Premesso: 
Che con Decreto del Ministro dell’Interno in data 24 febbraio 2012, sono state 

fissate per i giorni di domenica 6 maggio e lunedì 7 maggio 2012 le consultazioni per 
l’elezione diretta dei sindaci e dei consigli comunali nonché per l’elezione dei consigli 
circoscrizionali; 

Che nel medesimo decreto viene stabilito che l’eventuale turno di ballottaggio per 
l’elezione diretta dei sindaci dei comuni avrà luogo nei giorni di domenica 20 maggio e 
lunedì 21 maggio 2012; 

Che, in effetti, in questo Comune si sono regolarmente svolte le consultazioni per 
l’elezione diretta del sindaco e del consiglio comunale nelle giornate di domenica 6 e 
lunedì 7 maggio, nonché le consultazioni per il turno di ballottaggio nelle giornate di 
domenica 20 maggio e lunedì 21 maggio 2012; 

Che con decreto del Tribunale Civile e Penale di Bari n. 1002 del 27 marzo 2012 e 
successivo n. 1307 del 28 aprile 2012, sono stati nominati i componenti  l’Ufficio Centrale 
Elettorale presso questo Comune, nelle persone di: 
Cistulli Flora    CSTFLR70S46H096N Presidente 
Sportelli Dambruoso Ernesta SPRRST57H52A662A Segretario 
Cascione Manuela   CSCMNL73B49C134A Componente 
Albarello Giulia   LBRGLI77A48C134P Componente 
Giannuzzi Vincenzo   GNNVCN87S18C975G Componente 
Lattarulo Mariangela  LTTMNG82R52C134Y Componente 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Volgarino Alessia   VLGLSS82L47H096Z Componente 
Laera Luca    LRALCU72A22C134V Componente 
 Vista la legge 13 marzo 1980, n,. 70, e s.m.i., con la quale vengono indicati i 
compensi al Presidente, al Segretario ed ai Componenti l’Ufficio Centrale Elettorale; 
 Preso atto che a ciascun componente ed al Segretario è corrisposto un onorario 
giornaliero, al lordo delle ritenute di legge, di euro 41,32 e che al Presidente è corrisposto 
un onorario giornaliero, al lordo delle ritenute di legge, di euro 61,97 e, se dovuto, il 
trattamento di missione per il Presidente e per il Segretario, giusta quanto all’art. 1, 
comma 1, della legge 13 marzo 1980, n. 70; 
 Preso atto che, come risulta dai Verbali, l’Ufficio Centrale Elettorale ha partecipato 
alle sedute per n. 22 giorni; 
 Visto l’art. 6, c. 12, del D.L. 31.5.2010, n. 78, convertito dalla legge 30.7.2010, n. 
122; 
 Vista la deliberazione della Corte dei Conti a Sezioni riunite, n. 8/CONTR/11 
adottata in data 16.12.2010; 
 Vista la circolare del Ministero dell’Interno n. 6 del 30 maggio 2011 secondo la 
quale, con espresso richiamo alla legge 13 maggio 1980, n. 70 (in riferimento alle 
disposizioni di cui all’articolo 6, comma 12, del decreto legge 31 maggio 2010, n. 78, 
convertito con modificazioni dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, relativo all’utilizzo del 
mezzo proprio) può essere assentito l’uso del mezzo proprio in considerazione della 
particolare rilevanza politica e sociale che rivestono le elezioni, nonché una indennità 
chilometrica pari ad 1/5 del prezzo della benzina vigente al momento; 

Ritenuto di poter e dover liquidare i compensi al Presidente, al Segretario ed ai 
componenti dell’Ufficio Centrale Elettorale, attesa l’importanza della certezza dei termini e 
procedimenti elettorali, disciplinati con normativa assolutamente “speciale” e non 
derogabile, a garanzia dell’interesse pubblico, nonché della rigorosa e celere scansione e 
sicurezza dei diversi adempimenti elettorali; 

Preso atto che nel mese di maggio del corrente anno il costo medio del carburante 
“benzina super con servizio” è stato di € 1,851, determinando, conseguentemente, il 
valore di 1/5 pari ad € 0,37; 

Preso atto che, ai sensi della legge 18 dicembre 1973, n. 836, e s.m.i.,”Per i viaggi 
compiuti con mezzi diversi dalla ferrovia le distanze si computano dalla casa municipale 
del Comune …”; 

Dato atto che, adoperando il suddetto criterio, la distanza fra la sede comunale di 
Putignano e quella di questo Comune è pari a km. 6 e la distanza fra la sede comunale di 
Turi e quella di questo Comune è pari a km 15; 

Visto il D.Lgs n. 267, T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali; 
Visto lo Statuto del Comune ed il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

DETERMINA 
 
1 Di riconoscere in favore del Presidente, del Segretario e dei componenti dell’Ufficio 

Centrale Elettorale, costituito in occasione delle consultazioni per l’elezione diretta del 
sindaco e del consiglio comunale nelle giornate di domenica 6 e lunedì 7 maggio, 
nonché delle consultazioni per il turno di ballottaggio nelle giornate di domenica 20 
maggio e lunedì 21 maggio 2012, i compensi loro spettanti, così come di seguito: 

Cognome e nome   Carica  n. sedute importo unitario Totale 
Cistulli Flora    Presidente  22  61,97  1.363,34 
Sportelli Dambruoso Ernesta Segretario  22  41,32     909,04 
Cascione Manuela   Componente  22  41,32     909,04 
Albarello Giulia   Componente  22  41,32     909,04 
Giannuzzi Vincenzo   Componente  22  41,32     909,04 
Lattarulo Mariangela  Componente  22  41,32     909,04 
Volgarino Alessia   Componente  22  41,32     909,04 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Laera Luca    Componente  22  41,32     909,04 
 
 
2 Di assumere, giusta quanto al punto 1 che precede, impegno di spesa di complessive € 

7.726,62, con imputazione al Cap. 280/1 del bilancio di previsione del corrente 
esercizio, in via di redazione, epigrafato: “Elezioni amministrative: prestazioni di 
servizio”, dandosi atto che la stessa risulta già stanziata sul bilancio pluriennale 2011-
2013, anno 2012; 

 
3 Di impegnare la complessiva somma di € 341,88 necessaria a corrispondere al Sig. 

Presidente ed al Sig. Segretario l’indennità chilometrica per le avvenute n. 22 sedute 
dell’Ufficio Centrale Elettorale; 

 
4 Di imputare la somma di complessive € 8.068,50, al Cap. 280/1 del bilancio di 

previsione del corrente esercizio, in via di formazione, epigrafato: “Elezioni 
amministrative: prestazioni di servizio” che presenta la sufficiente disponibilità; 

 
5 Di provvedere alla liquidazione dei compensi spettanti al Presidente, al Segretario ed ai 

componenti dell’Ufficio Centrale Elettorale, come sopra specificati, senza altra 
formalità, sulla base di appositi prospetti redatti a cura dell’Ufficio di Ragioneria; 

 
6 Di provvedere alla liquidazione del rimborso spese spettante al Presidente e al 

Segretario dell’Ufficio Centrale Elettorale, per le ragioni in premessa indicate, così 
come segue: 
Cistulli Flora    Presidente € 244,20 
Sportelli Dambruoso Ernesta  Segretario € 97,68 
senza altra formalità che l’intervenuta efficacia del presente Atto. 

 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo ip www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 
 f.to Dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
__________________________ 

 
 

Visto ai sensi dell’art. 151, c. 4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 18/06/2012 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
IPL 210072/2012 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
LIC 589/2012 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Registro albo n. 961
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi dal 
28/06/2012 al 03/07/2012. 
 
Castellana Grotte, 28 giugno 2012
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




